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練馬区立図書館の配置状況と人口分布 資料３－２ 
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※ 経過年数は開館または改修年からの満年数 
※ 図書資料数は令和２年３月 31 日現在の数値。順位は区内図書館中の順位（受取窓口は含まない） 
※ 各館の高齢化率等は練馬区公式ホームページ掲載データ「町丁目別・年齢別：平成 31年 1 月 1 日」を基に算出 

館
名 

築（改修） 
年数 

建物 
延床面積 
（㎡） 

図書資料数 保存分野 周辺地域の人口（人） アクセス 

周辺地図 
施設概要 

特徴 
高齢化率 年少人口比率 

立地、周辺地域の特性等 
併設施設 人口概要、男女・年齢構成 

光
が
丘 

25 地上 2 階・地下 2 階 3,576.43 331,030 総記・文学 88,524 人 ・ 都営大江戸線「光が丘」徒歩 8 分 

・ みどりバス「練馬光が丘病院」徒
歩 1 分 

 

 中央に吹き抜けがある、開放的な空間 
 書架の間はゆったりとしており、館内を遊歩道的
に散策できる 

 

 

 

 

 

 

 

 

運営形態：直営館 

 区立図書館全体の中央館 
 施設・蔵書規模は区内図書館最大 
 一般・青少年・児童向けの図書資料をバラ
ンス良く所蔵 

 点字等障害者サービスの資料を所蔵。点
字コーナーも設置 

 高齢者の生活に役立つ資料を展示した
「オレンジコーナー」を設置。介護や認知

症、各種相談窓口 

の情報や、高齢 

者向け紙芝居など 

も展示。 

 過去の練馬区史 
をデジタルアーカ 

イブ化しインター 

ネット上に公開 

23.7% 13.0% 

 最も人口が多い地域 
 高齢化率が高く、大泉・稲荷山地域
に次いで 3 位。高齢化が急速に進

んでいる 

 光が丘公園内の南東に位置。公
園では様々な催しが開催される 

 駅から公園までの大通り沿いは
商業施設・病院、大通りの東西

には都営アパートが立ち並び、

東部エリアには保育施設・幼稚

園が多い 

＜近隣施設＞ 

 光が丘区民センター 
 光が丘体育館 
 学校教育支援センター 
 都立田柄高校 
 練馬光が丘病院 
 公園が多数 無し 

練
馬 

35 地上 2 階・地下１階 1,637.55 154,275 歴史・地理 77,747 人 
西武池袋線、都営大江戸線「練

馬」徒歩 10 分 

 

 併設の生涯学習センターと併せて大規模改修
を予定 

 

 

 

 

 

 

運営形態：直営館 

 区で最初に建てられた図書館 
 地域・行政資料や定期刊行物等が充実 
 青少年向け図書の所蔵数が少ない 
 ＷＥＢレファレンスの調査・回答業務を担う 
 映画会の開催が区内で最も多く、利用人
数も最多 

 文字の認識に困難がある子どもたち向け
の絵本などを揃えた「りんごのたな」コーナ

ーを設置。障害を理解するための本やリー

フレットも配架 

19.7% 10.4% 

 高齢化率は区全体の平均より低く、
30 代・40 代が多い 

 年少人口比率が低く、20 代以上と
比べて差が大きい 

  

 練馬区役所から徒歩３分 
 周囲は戸建て住宅・マンションが
中心の閑静な住宅地 

 練馬駅から池袋、新宿、渋谷に１
本でアクセスする利便性があり、
近隣人口は増加を続けている 
 

＜近隣施設＞ 

 練馬区役所 
 都税事務所 
 豊玉小学校 
 

生涯学習センター 

各館の現状と地域情報 
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光が丘

男性

女性
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80歳以上

練馬

男性

女性

「りんごのたな」の配架資料 

オレンジコーナー 
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館
名 

築（改修） 
年数 

建物 
延床面積 
（㎡） 

図書資料数 保存分野 周辺地域の人口（人） アクセス 

周辺地図 
施設概要 

特徴 
高齢化率 年少人口比率 

立地、周辺地域の特性等 
併設施設 人口概要、男女・年齢構成 

石
神
井 

10 地上 2 階・地下 1 階 2,442.47 210,082 
哲学・思想・宗教、
社会科学 

69,286 人 
 西武池袋線「石神井公園」「上

井草」徒歩 20 分 
 西武バス「JA 東京あおば」徒

歩 5 分 

  

 H21 年度に大規模改修工事を行い、H22 年３月
に再開館。バリアフリー化。 

 自然と文化の調和を感じさせる図書館 
 屋根や壁面の緑化に取り組む 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
運営形態：指定管理館※1 

 区で２番目に建てられた図書館 
 青少年向け・児童向け資料の割合が高い 
 地域にゆかりのある人物（檀一雄、武谷三
男）について地域資料コーナーにミニ展示 

 子育て関連の「 
パパママコーナ 

ー」を設置 

・  児童室内に手 

  作りの「石神井 

公園はっけん 

マップ」を掲示 

21.9% 12.4% 

 年齢構成、高齢化率、年少人口比
率は区全体の傾向と同じ 

  

 石神井公園に隣接し、緑の多
い環境 

 石神井公園を横切るバス通り
沿いだが交通量は多くない 

 石神井公園には親子連れも
多く訪れる。 
 

＜近隣施設＞ 

 石神井公園 
 石神井公園ふるさと文化館 
 石神井小学校 
 池淵史跡公園など史跡・文化

財の多い地域 
 JA「とれたて村石神井」 

無し 

平
和
台 

4 地上 3 階・地下 1 階 2,077.66 148,683 技術・工学 69,281 人  東武東上線「東武練馬」徒歩
15 分 

 地下鉄有楽町線・副都心線
「平和台」徒歩 15 分 

  

 H27 年度に大規模
改修工事を行い、
H2年４月に再開館 

 改修により、「こども
コーナー」を２階に
独立、ティーンズコ
ーナーも新設、だ
れでもトイレ・対面
朗読室・障害者専用駐車場の設置 

 吹き抜けがある開放的な空間 
 

運営形態：指定管理館 

 区で３番目に建てられた図書館 
 「区民が誰でも気軽に利用でき、親しみの
もてる図書館」を目指す 

 

19.5% 11.4% 

 高齢化率、年少人口比率が低く、生
産年齢人口が多い 

  

 閑静な住宅街に立地 
 

＜近隣施設＞ 

 平和台体育館 
 練馬駐屯地 
 城北中央公園 
 区登録文化財・金乗院山門 

無し 

大
泉 

１1 地上 2 階・地下 1 階 1,975.25 221,051 
自然科学 

（昆虫関係を除く） 
86,528 人  西武池袋線「大泉学園」徒歩

15 分 
・  西武バス「住宅前」徒歩 2 分 

  

 H20 年度に大規模改修工事を行い、バリアフリ
ー化。屋上庭園、授乳室も設置。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
運営形態：指定管理館 

 「くらしに役立つふれあいの図書館」を目
指す 

 レファレンス数は光が丘に次いで多い 
 団体貸出数 1 位 
 ゆかりの小説家の「藤沢周平コーナー」、
書架内に「アニメーションコーナー」「松本
零士コーナー」等、様々な特設コーナーが
充実 

 

24.4% 13.2% 

 光が丘に次いで人口の多い地域 
 高齢化率が最も高く、男女ともに

40 代・50 代が多い 

 民間の保育園に隣接 
 小戸建て住宅と比較的小規

模な畑（生産緑地）が混在 
 バス通りは交通量が多いが館

の周辺は静か 
 

＜近隣施設＞ 

 民間保育施設 
 学校教育支援センター大泉 
 東映撮影所・東映アニメーショ

ンミュージアム 

無し 

石神井公園駅へ 

平和台駅へ 

東武練馬駅へ

上井草駅駅へ 

大泉学園駅へ 

1,434
1,439
1,493

1,638
2,044
2,026

2,239
2,428

2,754
2,951

2,686
2,237

1,773
1,746

1,504
1,277

1,939

1,406
1,413
1,414
1,515
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1,693

3,357

0 2,000 4,000 6,000 8,000

02,0004,0006,0008,000

4歳以下
5歳～9歳
10歳～14歳
15歳～19歳
20歳～24歳
25歳～29歳
30歳～34歳
35歳～39歳
40歳～44歳
45歳～49歳
50歳～54歳
55歳～59歳
60歳～64歳
65歳～69歳
70歳～74歳
75歳～79歳
80歳以上

石神井

男性

女性

1,520
1,305
1,283

1,619
2,492

2,900
2,719
2,652
2,590

2,858
2,672

2,198
1,715
1,725

1,440
1,091

1,606

1,390
1,259
1,135
1,377

2,369
2,867
2,768

2,522
2,553
2,742

2,557
2,113

1,571
1,632
1,504
1,535

3,002

0 2,000 4,000 6,000 8,000
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4歳以下
5歳～9歳
10歳～14歳
15歳～19歳
20歳～24歳
25歳～29歳
30歳～34歳
35歳～39歳
40歳～44歳
45歳～49歳
50歳～54歳
55歳～59歳
60歳～64歳
65歳～69歳
70歳～74歳
75歳～79歳
80歳以上

平和台

男性

女性

1,658
2,009

2,204
2,254
2,254

2,022
2,141

2,525
3,349

3,883
3,702

2,771
2,193
2,204
2,044
2,000

2,768

1,561
1,894
2,109
2,282
2,309

2,023
2,233

2,595
3,370

3,826
3,520

2,608
2,080
2,293
2,478
2,704

4,662

0 2,000 4,000 6,000 8,000

02,0004,0006,0008,000

4歳以下
5歳～9歳
10歳～14歳
15歳～19歳
20歳～24歳
25歳～29歳
30歳～34歳
35歳～39歳
40歳～44歳
45歳～49歳
50歳～54歳
55歳～59歳
60歳～64歳
65歳～69歳
70歳～74歳
75歳～79歳
80歳以上

大泉

男性

女性

テラスでの大型絵本の 

読み聞かせ 

藤沢周平コーナー 

吹き抜けのガラスを利用した 

区内在住の高校生の作品展示（８月） 
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館
名 

築（改修） 
年数 

建物 
延床面積 
（㎡） 

図書資料数 保存分野 周辺地域の人口（人） アクセス 

周辺地図 
施設概要 

特徴 
高齢化率 年少人口比率 

立地、周辺地域の特性等 
併設施設 人口概要、男女・年齢構成 

関
町 

3 地上 2 階地下 1 階 1,552.85 140,865 産業、言語 61,762 人 
西武新宿線「武蔵関」徒歩 12 分、

関東バス「関町三丁目」徒歩 7 分、

西武バス「吉祥寺通り入口」徒歩 5

分 

 

 H28 年度に大規模改修を行い、H29 年４月に再
開館 

 ティーンズコー
ナーや主に中
高生がグルー
プで調べもの
や学習に利用
できるグループ
学習室、休憩コ
ーナーを設置 

 児童コーナーとの区切りを作り、静穏を意識 
 授乳室やベビーカー置場、障害者用駐車場も
整備 

 吹き抜けがある開放的な空間 
運営形態：指定管理館 

 「心がかようたのしい図書館」を目指す 
 視覚障害のある子どものための布の絵本
（さわる絵本）の所蔵数は区内最多 

 常設展示 5 か所（一般、地域、児童、視聴
覚、青少年）、それぞれ工夫されている 

 入口付近にデジタルサイネージを設置し、
図書館事業、展示等の情報発信を行うほ
か広報広聴課と連携 
した区内情報を発信 

 オンラインデータベ 
ース専用 PC 設置 

 座席管理システムを 
導入 

21.2% 11.1% 

 年齢層の偏りは少ないが、やや年少
人口比率が低い 

  

 武蔵野市、杉並区との境に近
い 

 周囲は戸建て住宅の多い閑
静な住宅地 

 大規模低層マンション（民間
保育施設併設）に隣接 

 中学校に隣接 
 

＜近隣施設＞ 

 石神井西中学校 
 関町保育園 
 関町福祉園 
 区立立野公園（地元住民の管

理・犬の入園が認められてい
る） 

無し 

貫
井 

35 地上 3 階地下 1 階 1,430.84 135,671 美術 52,518 人 
西武池袋線「中村橋」徒歩 3 分 

 

 複合施設の 1 階部分が図書館 
 H24年度からは、開
館時間を午後９時
まで延長 

 美術館と併せて大
規模改修を予定 

 
 
 
運営形態：指定管理館 

 図録コーナー等、美術関係資料が充実 
 「美術パスファインダー」※2 を継続刊行 
 和装資料をデジタル化。ホームページから
全点閲覧が可能、館内にもデジタル化コ
ーナーを設け、特集展示を行う 

 富士見台商栄会との連携した展示コーナ
ーを設置 

19.8% 11.6% 

 高齢化率は区平均より低く、30
代・40 代が多い 

 美術の森緑地に隣接 
 西武池袋線高架沿い 
 駅改札前は商店街、周辺は

低層マンションと戸建ての住
宅地 

＜近隣施設＞ 

 美術の森緑地 
 サンライフ練馬（東京中高年

齢労働者福祉センター） 
 中村橋区民センター（区民

館、福祉ケアセンター等） 
 練馬第三小学校 

練馬区立美術館 

稲
荷
山 

32 地上 2 階 913.2 89,137 昆虫関連資料 33,863 人 
 みどりバス(保谷ルート)「土支

田地域集会所」徒歩 2 分 
 国際興業バス・西武バス「土

支田二丁目」徒歩 3 分 

  

 玄関前には JA の協力で区内で生産された花を
使用した花壇があり、植栽に囲まれた落ち着き
のある建物 

 斜面に建って
いるため、エン
トランスから入
った 1 階も半
地下のような
構造 

 
 
 
運営形態：指定管理館 

 「みどりゆたかな、あなたの図書館」を目指す
 専門書・専門雑誌のほか標本等昆虫関連
資料が豊富、保存も同分野を担当している 

 充実した「昆虫コーナー」では Pad 端末で
貴重資料デジタルアーカイブの閲覧、クイ
ズ「いなＱ」も楽しめ、夏は昆虫教室を実施 

 入口付近にデジタルサイネージを設置し、
図書館事業等について情報発信 

24.3% 13.7% 

 人口が区内で最も少ない 
 高齢化率が大泉とほぼ同率で他の
地域より高いが、年齢構成に大きな
偏りは無く、年少人口比率も高い 

 大江戸線の延伸により人口増が期
待される地域 

 周囲は比較的新しい小規模な戸
建て住宅が密集 

 大規模な畑に隣接 
 カタクリの群落がある「清水山の
森」、稲荷山憩いの森の間に位
置し、緑の多い環境 

 坂道が多く、清水山方面からの
上りは勾配もある 

 都営大江戸線の延伸を見据えた
まちづくりが行われる地域 
 

＜近隣施設＞ 

 清水山の森 
 稲荷山憩いの森 
 土支田地域集会所 

無し 

武蔵関駅へ 

光が丘駅へ 
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70歳～74歳
75歳～79歳
80歳以上

関町

男性

女性
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50歳～54歳
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70歳～74歳
75歳～79歳
80歳以上

貫井

男性

女性
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稲荷山

男性

女性

エントランス壁面書架を 
利用した特集展示(8 月) 

図録コーナー 

昆虫コーナー 
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館
名 

築（改修） 
年数 

建物 
延床面積 
（㎡） 

図書資料数 保存分野 周辺地域の人口（人） アクセス 

周辺地図 
施設概要 

特徴 
高齢化率 年少人口比率 

立地、周辺地域の特性等 
併設施設 人口概要、男女・年齢構成 

小
竹 

30 地上 2 階 794.26 85,500 なし 43,901 人 
・ 地下鉄有楽町線・副都心線「小
竹向原」徒歩 7 分 

・ 西武池袋線「江古田」徒歩8分、
有楽町線「新桜台」徒歩 8 分 

  

 延床面積はひろばを除く 12 館中 11 位の小規
模館 

 正面玄関の
ステンドグラ
スがシンボル 

 
 
 
 
 
運営形態：指定管理館 

 「知るよろこびを くらしの中に みんながつ
どう いこいの図書館」を目指す 

 芸術関係の図書、CD、外国語資料が豊富 
 オーストラリア・イプスウィッチ市（友好都
市）からの寄贈書 

等を活用した「イ 

プスウィッチコー 

ナー」を設置 

 絵本作家の「馬場 
のぼるコーナー」 

を設置 

19.7% 9.4% 

 文教地区で若年層が多い地域で
あり、高齢化率は最も低く 20 代が
多いが、年少人口比率が最も低
い 

・ 近隣に大学などもある閑静な住
宅地 

・ 江古田駅前は北口も南口も商店
街が賑やか。図書館への導線に
はおしゃれなカフェが点在 

 

＜近隣施設＞ 

 幼稚園 
 武蔵野音楽大学・大学寮 
 日本大学（芸術学部） 
 武蔵大学 

無し 

南
大
泉 

7 地上 3 階 733.41 72,448 なし 42,997 人 
西武池袋線「保谷」徒歩 15 分 

 

 2 階建て建物の 1 階、延床面積はひろばを除く
図書館の中で最も狭い 

 建物入り口は
半地下で玄
関前にポケッ
トパークがあ
る 

 H24年度にひ
ろばの整備と
合わせて改
修 

 
運営形態：指定管理館 

 「少年が夢をもって気軽に楽しく利用でき
る図書館」を目指す 

 青少年コーナーに注力し、文庫、コミックな
ども配架 

 青少年の自由な意見や感想等を掲示し、
利用者同士や図書館職員との交流を図る 

 働く人応援・農業などのパスファインダー、
ブックリストなど多数配布 

 館内だけでなく出入口の外の建物ロビー
にも地域情報など展示が充実 

 農業サミットに絡めて地元の農家と連携 
 

22.2% 12.4% 

 稲荷山に次いで人口が少ない 
 40 代後半～50 代前半が多いが、年
齢分布に大きな偏りは無い 

 周辺は戸建て住宅中心の住宅
地 
 

＜近隣施設＞ 

 大泉第二小学校 
 井頭の森緑地・憩いの森 

青少年館（２階部分） 

南
大
泉
分
室 

子
ど
も
と
本
の
ひ
ろ
ば 

7 地上 2 階 429.52 25,812 なし 

 

 西武池袋線「保谷」徒歩 15 分 
 南大泉図書館から徒歩 10 分 

  

 最も規模の小さい
南大泉図書館の
分室として、乳幼
児から小学校低
学年までの子供
たちとその保護者
を対象に開設 

 壁面緑化、太陽光発電による環境配慮 
 館内装飾が工夫され、全体に明るく楽しい児童
図書館になっている 

 
運営形態：指定管理館 

 資料数は最も少ないが、対象年齢に合っ
た読み物や調べ学習用資料で構成されて

いる 

 階段壁面を利用した「ちしきのかいだん」

は楽しみながら知識が身につくよう工夫さ

れた展示（オタマジャクシがカエルになる

までの流れなど、子ども楽しく学べるよう

な情報を階段壁面に展示） 

 「えいご de おはなし会」を定期的に開催。
累計参加者数 4,000 名超 

 オリジナルの「読書ノート」を配布（読んだ
本を記録するノート） 

  周辺は戸建て住宅中心の住宅
地 

 保育園に隣接 
 

＜近隣施設＞ 

民間保育園 

無し 

保谷駅へ 
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45歳～49歳
50歳～54歳
55歳～59歳
60歳～64歳
65歳～69歳
70歳～74歳
75歳～79歳
80歳以上

小竹

男性

女性

886
943
934

1,068
1,264
1,211
1,291
1,338
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1,805
1,823

1,514
1,181
1,049

938
748

1,308

834
852
873
1,067
1,302
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1,377
1,309
1,536

1,883
1,762

1,464
1,076
1,136
1,097
1,127

2,152

0 2,000 4,000 6,000 8,000

02,0004,0006,0008,000

4歳以下
5歳～9歳
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35歳～39歳
40歳～44歳
45歳～49歳
50歳～54歳
55歳～59歳
60歳～64歳
65歳～69歳
70歳～74歳
75歳～79歳
80歳以上

南大泉

男性

女性

イプスウィッチコーナー 

広い読み聞かせスペース（ひろば） 

保谷駅へ 

ビジネス支援のパスファインダー（南大泉） 
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館
名 

築（改修） 
年数 

建物 
延床面積 
（㎡） 

図書資料数 保存分野 周辺地域の人口（人） アクセス 

周辺地図 
施設概要 

特徴 
高齢化率 年少人口比率 

立地、周辺地域の特性等 
併設施設 人口概要、男女・年齢構成 

春
日
町 

24 
駅直結の再開発ビル

2 階 
1,709.14 116,783 なし 46,849 人 都営大江戸線「練馬春日町」徒歩 1

分 

 

 再開発ビル「エリム春日町」2 階 
 「ホール」「ギャラリー」「ラウンジ」のコミュニティー
機能を併せもつ施設 

 H24 年度からは、開館
時間を午後 9時まで延
長 

  
 
 
 
 
運営形態：指定管理館 

 「にぎわいの中にくつろぎのある、光あふ
れる図書館」を目指す 

 青少年向け図書資料数が多く、区内 2 位 
 ギャラリーにデジタルサイネージを設置し、
地域施設や地域団体の案内についての

情報を 

発信 

20.7% 12.7% 

 40 代後半～50 代前半が比較的多
いが、大きな偏りなく幅広い世代が
居住 

 高齢化率は全区平均よりやや低く、
年少人口比率は高め 

 周辺は駅前の商業地 
 交通量の多い環八沿い 
 環八を挟んで高層マンションが
立ち並び、戸建て住宅は殆ど見
られない 

＜近隣施設＞ 

 春日町地域集会所 
 春日町青少年館 
 練馬小学校 
 区指定文化財・愛染院の梵鐘、
練馬大根の碑 

 都指定文化財・尾崎遺跡 
 東京法務局練馬出張所 

同ビル内にスーパー等商業施設が入居、 
上階はタワーマンション 

南
田
中 

11 地上 2 階 920.03 107,958 なし 59.177 人 
 西武池袋線「練馬高野台」徒

歩 12 分 
 西武池袋線「石神井公園」徒

歩 15 分 

  

 南田中小学校敷地内にあり、屋内運動場と直結
した施設 

 屋上緑化、太陽光発電など環境に配慮した図
書館 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
運営形態：指定管理館 

 気軽に使えて身近に感じられる「ご近所図
書館」となることを目指す 

 区内の図書館で初めて IＣタグを導入 
 環境に配慮した図書館として「環境特集コ
ーナー」を設置。環境関連図書を集める。 

 地域史「都営南田中アパートと周辺の歴
史」等を編纂 

 入口付近にデジ 
タルサイネージを 
設置し図書館事業 
などの情報を発信 

23.2% 12.4% 

 高齢化率が 4 位で平均より高い 
 男女ともに 40 代後半が多く、4 歳以
下の割合も比較的高い 

 周辺は戸建て住宅密集地 
 南田中稲荷憩いの森に面し、石
神井川も近くを流れる自然環境
にも恵まれた地域 
 

＜近隣施設＞ 

 南田中小学校 
 南田中児童館・敬老館 
 南田中稲荷憩いの森、南田中憩
いの森、元締山の森緑地 

 区指定文化財・榎本家長屋門 
 観蔵院・曼荼羅美術館 
 石神井公園 

区立南田中小学校 

 各館の周辺地域
 光が丘：旭町１～３丁目、田柄１～５丁目、高松５～６丁目、光が丘１～７丁目、谷原１～６丁目 
 練馬：桜台４～６丁目、豊玉上２丁目、豊玉北１～６丁目、豊玉中１～４丁目、豊玉南１～３丁目、 
中村１丁目、中村南１丁目、練馬１～４丁目 

 石神井：上石神井２・３丁目、下石神井４～６丁目、石神井台１～８丁目、石神井町３～８丁目 
 平和台：北町１～８丁目、錦１～２丁目、早宮１～２丁目、氷川台１～４丁目、平和台１～４丁目 
 大泉：大泉学園町１～９丁目、大泉町４～６丁目、西大泉１～６丁目、西大泉町、東大泉１～４丁目、
三原台３丁目 

 関町：上石神井１・４丁目、上石神井南町、関町北１～５丁目、関町東１～２丁目、関町南１～４丁目、
立野町 

 
   

 貫井：向山１～４丁目、中村２・３丁目、中村北２～４丁目、中村南２・３丁目、貫井１～５丁目 
 稲荷山：大泉町１～３丁目、土支田１～４丁目、三原台１～２丁目 
 小竹：旭丘１～２丁目、小竹町１～２丁目、栄町、桜台１～３丁目、豊玉上１丁目、羽沢１～３丁目 
 南大泉：東大泉５～７丁目、南大泉１～６丁目 
 春日町：春日町１～６丁目、高松１～４丁目、早宮３～４丁目 
 南田中：下石神井１～３丁目、石神井町１～２丁目、高野台１～５丁目、富士見台１～４丁目、南田中
１～５丁目 

 

※1 指定管理者制度…住民の福祉を増進する目的の公の施設について、民間事業者等が有するノウハウを活用することにより、住民サービスの質の向上を図っていくことで、施設の設置の目的を効果的に達成する制度 
※2 パスファインダー…あるテーマについて調べるときに役立つ基本的な図書資料、情報源、その探し方などを紹介した「道しるべ役」の情報資料 

石神井公園駅へ 
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男性

女性
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南田中

男性

女性

ホールを利用した読書感想画展 

環境特集コーナー 



 
 

【受取窓口】 

窓
口
名 

開設年月 アクセス 

施設概要 
立地、周辺地域の特性等 

併設施設 

高
野
台 

平成 18 年 2 月 

 西武池袋線「練馬高野台」徒歩 15 分 
 西武バス「練馬総合体育館」徒歩 2 分 
 併設施設の生涯学習センター分館に

駐車場あり 

 生涯学習センター分館の 1階 
 目白通りから入ってすぐの立地 

生涯学習センター分館・高野台敬老館 

豊
玉 

平成 23 年 10 月 
 西武池袋線「桜台」徒歩 5 分 
 併設施設の豊玉リサイクルセンターに

駐車場あり 

 豊玉リサイクルセンター１階 
 駅から徒歩 5分であるが、練馬・小竹と

も隣駅であり、それぞれの図書館と徒
歩 15～20 分の距離 

 駅からの道は大きい通り沿いで分かり
やすい。途中に案内あり（リサイクルセ
ンターと併記） 

豊玉リサイクルセンター・練馬清掃事務所 

石
神
井
公
園
駅 

平成 26 年 4 月  西武池袋線「石神井公園」徒歩 3 分 

 西武池袋線高架下  西武線高架下に開設 
 窓口の外に 2 台ブックポスト設置 

無し 

７ 



 
 

窓
口
名 

開設年月 アクセス 

施設概要 
立地、周辺地域の特性等 

併設施設 

大
泉
学
園 

平成 27 年 5 月  西武池袋線「大泉学園」北口徒歩 1 分 

 駅ビル「リズモ大泉学園」4階 

 同フロアには大泉区民事務所、地域
活動支援コーナー（商業テナントはな
し） 

大泉区民事務所、地域活動支援コーナー 

北
町 

平成 29 年 9 月 
 東武東上線「東武練馬」南口徒歩 2 分 
 みどりバス「東武練馬入口」下車、徒歩

1 分 

 北町地区区民館 1階 
 平成 29年 3月まで業務を

行っていた出張所の跡地を

活用 

 東武練馬駅からは近隣であるが、商店
街から少し奥まった住宅地 

北町地区区民館 

上
石
神
井 

平成 29 年 9 月 
 西武新宿線「上石神井」南口から徒

歩 3分 

 平成 29年 3月まで業務を行
っていた出張所の跡地を活用 

 3階建て建物の 2階、地域集
会所受付の隣に位置する 

 駅前から続く商店街から 20 メートルほ
ど入った住宅地 

 戸建て住宅と低層アパートが密集し、
道端は狭く車は通行可能であるが、行
き違いは困難 

 はす向かいに区立保育園・児童館・学
童クラブがある 

上石神井敬老館、上石神井南地域集会所、 
地域包括支援センター 
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